
1 

 

 

 

｢東郷町地域の輸送資源活用事業」利用手引き 

 

１ 事業目的 

明豊自動車株式会社 三好自動車学校（以下「自動車学校」という。）に通う教習生の送

迎用として運行しているスクールバスの空席を活用し、地域住民の乗車を可能とすること

により、町民の移動手段の確保及び移動利便性の向上を図ること。 

 

２ 利用対象者（利用するには、下記の全項目を満たす必要があります。） 

⑴ 町内在住で満６５歳以上の者 

 ⑵ 一人で乗降が可能な者 

 ⑶ 町に対し利用登録の申請をし、地域の輸送資源活用事業利用者パスカード（以下、「パ

スカード」という）の発行を受けた者 

 

３ 実証運行期間 

  令和７年６月２日（月）から令和８年３月３１日（火）まで 

  ※運行日は自動車学校の営業日に準じます。（日曜日、お盆、年末年始は運休） 

 

４ パスカードの発行について 

  次のいずれかの方法で事前登録をしてください。登録後、パスカードをご自宅に郵送し

ます。 

⑴ 電子申請による登録 

町ホームページから申請ができます。（ホーム＞組織で探す＞公共交通対策室＞ 

業務案内＞交通＞公共交通＞スクールバスの空席を活用した地域の輸送資源活用事業

実証運行を行います。） 

   また、右記の二次元コードからも申請できます。 

⑵ 書面提出による登録 

  以下の場所で申請書の取得・提出ができます。 

 ・役場３階公共交通対策室窓口               電子申請 

 ・じゅんかい君車内 

⑶ メール・FAX による登録 

 町ホームページから申請書をダウンロードし、送信することができます。 

 ・メール：tgo-kotsu@town.aichi-togo.lg.jp 

 ・ＦＡＸ：0561-38-0001  

実証運行 



2 

 

５ 利用方法について 

⑴ 乗降場所の目安付近の歩道に待機していただき、スクールバスが見えましたら、タク

シーを停めるようにスクールバス運転手へ挙手で知らせください。スクールバスが停車

しますので、ご乗車いただけます。 

※車道や乗降場所の目安の店舗敷地内で待機しないでください。 

※スクールバスは利用者からの合図がある場合のみ停車します。 

 ⑵ パスカードを運転手に提示し、降車場所をお伝えください。 

   ※スクールバス運行経路以外での降車はできません。 

 

６ 利用上の注意事項 

⑴ 本事業は、自動車学校との委託契約により運行しているものではありません。教習生

の送迎用として運行しているスクールバスの空席を活用する事業であり、自動車学校の

ご厚意により運営されていることを十分ご理解のうえ、マナーを守りご利用ください。 

⑵ スクールバスに乗車中は、運転手の指示に従い、安全な乗車に努めてください。 

⑶ 空スペースが無く乗車できない場合があります。 

⑷ 運行の時刻は自動車学校の事業活動に合わせて設定されたものであり、時間に若干の

ずれが生じることがあります。 

⑸ 利用に当たっては、個人での利用に限り、団体での利用はしないでください。 

⑹ やむを得ない事情により、実証運行期間内であっても、休止又は中止をする場合があ

ります。 

⑺ 自らの不注意による事故は、運転手及び自動車学校に対して、その責任を問えません。 

 

７ スクールバス運行車両 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

８ 運行経路 

乗降場所の目安についてはＰ５をご確認ください。 

 ⑴ 運行経路（巡回バス南西コース、名鉄バス路線含む） 

 
 

⑵ 運行スケジュールの目安 

 

  

No. 乗降場所の目安（必ず歩道で待機してください）※1 通過時間の目安※2

- 三好自動車学校 10：30 13：20 15：20 18：30

① スギ薬局 東郷店 付近の歩道 10：36 13：26 15：26 18：36

② ファミリーマート 東郷町新池店 付近の歩道 10：41 13：31 15：31 18：41

③ ほっかほっか亭 東郷店 付近の歩道 10：42 13：32 15：32 18：42

④ ファイテンショップ 名古屋和合店 付近の歩道 10：44 13：34 15：34 ↓

⑤ 東郷町巡回バス涼松停留所 付近の歩道 10：45 13：35 15：35 ↓

⑥ ファミリーマート 東郷三ツ池三丁目店 付近の歩道 10：47 13：37 15：37 18：44

⑦ V・drag 東郷西店　向いの歩道 10：48 13：38 15：38 18：45

⑧ ファミリーマート 東郷町新池店　向いの歩道 10：50 13：40 15：40 18：47

⑨ レストラン東郷 付近の歩道 10：52 13：42 15：42 18：49

⑩ 東郷町巡回バス春木台小学校西停留所 付近の歩道 10：55 13：45 15：45 18：52

⑪ JAあいち尾東農協 春木支店　向いの歩道 10：59 13：49 15：49 18：56

⑫ ファミリーマート 東郷山崎店　向いの歩道 11：01 13：51 15：51 18：58

⑬ JAあいち尾東農協 東郷支店 付近の歩道 11：03 13：53 15：53 19：00

- 三好自動車学校 11：20 14：10 16：10 19：20

※1　乗降を行う目安の場所です。目安となる施設の敷地内や車道には入らず、必ず歩道で待機してください。

※2　実際の運行時間は前後しますので、予めご了承ください。



4 

 

ららぽーと愛知東郷 ① 8:50 10:36 ↓ 11:35 13:26 ↓ 15:20 15:26 ↓ 18:05 18:36 ↓

弥計 8:54 ↓ ↓ 11:39 ↓ ↓ 15:24 ↓ ↓ 18:09 ↓ ↓

音貝小学校東 8:55 ↓ ↓ 11:40 ↓ ↓ 15:25 ↓ ↓ 18:10 ↓ ↓

音貝 8:56 ↓ ↓ 11:41 ↓ ↓ 15:26 ↓ ↓ 18:11 ↓ ↓

ラドーニ東郷西 8:56 ↓ ↓ 11:41 ↓ ↓ 15:26 ↓ ↓ 18:11 ↓ ↓

白土浄水池前 8:57 ↓ ↓ 11:42 ↓ ↓ 15:27 ↓ ↓ 18:12 ↓ ↓

旭ヶ丘団地 8:59 ↓ ↓ 11:44 ↓ ↓ 15:29 ↓ ↓ 18:14 ↓ ↓

白土 9:00 ↓ ↓ 11:45 ↓ ↓ 15:30 ↓ ↓ 18:15 ↓ ↓

東白土 9:01 ↓ ↓ 11:46 ↓ ↓ 15:31 ↓ ↓ 18:16 ↓ ↓

涼松 ⑤ 9:02 10:45 ↓ 11:47 13:35 ↓ 15:32 15:35 ↓ 18:17 ↓ ↓

涼松緑道 9:04 ↓ ↓ 11:49 ↓ ↓ 15:34 ↓ ↓ 18:19 ↓ ↓

上鏡田 9:05 ↓ ↓ 11:50 ↓ ↓ 15:35 ↓ ↓ 18:20 ↓ ↓

兵庫 ⑥ 9:06 10:47 ↓ 11:51 13:37 ↓ 15:36 15:37 ↓ 18:21 18:44 ↓

部田山コミセン前 9:08 ↓ ↓ 11:53 ↓ ↓ 15:38 ↓ ↓ 18:23 ↓ ↓

三ツ池 ⑦ 9:09 10:48 ↓ 11:54 13:38 ↓ 15:39 15:38 ↓ 18:24 18:45 ↓

清水公園北 9:11 ↓ ↓ 11:56 ↓ ↓ 15:41 ↓ ↓ 18:26 ↓ ↓

清水公園東 9:12 ↓ ↓ 11:57 ↓ ↓ 15:42 ↓ ↓ 18:27 ↓ ↓

清水コミセン前 9:13 ↓ ↓ 11:58 ↓ ↓ 15:43 ↓ ↓ 18:28 ↓ ↓

清水公園東 9:14 ↓ ↓ 11:59 ↓ ↓ 15:44 ↓ ↓ 18:29 ↓ ↓

清水 ⑧ 9:15 10:50 ↓ 12:00 13:40 ↓ 15:45 15:40 ↓ 18:30 18:47 ↓

ららぽーと愛知東郷（着） 9:20 ↓ ↓ 12:05 ↓ ↓ 15:50 ↓ ↓ 18:35 ↓ ↓

ららぽーと愛知東郷（発） 9:22 ↓ ↓ 12:07 ↓ ↓ 15:52 ↓ ↓ ↓ ↓

東郷町役場前 ⑬ 9:25 ↓ 11:03 12:10 ↓ 13:53 15:55 ↓ 15:53 ↓ 19:00

いこまい館 9:27 ↓ 12:12 ↓ 15:57 ↓ ↓

福祉センター 9:29 ↓ ― ↓ 15:59 ↓ ↓

申下 9:32 ↓ 12:15 ↓ 16:02 ↓ ↓

東郷町総合体育館 9:33 ↓ 12:16 ↓ 16:03 ↓ ↓

瀬戸田 9:34 ↓ 12:17 ↓ 16:04 ↓ ↓

中屋敷 9:34 ↓ 12:17 ↓ 16:04 ↓ ↓

春木台一丁目 9:35 ↓ 12:18 ↓ 16:05 ↓ ↓

春木交番前 9:36 ↓ 12:19 ↓ 16:06 ↓ ↓

春木台四丁目 9:37 ↓ 12:20 ↓ 16:07 ↓ ↓

春木台小学校西 ⑩ 9:38 10:55 12:21 13:45 16:08 15:45 18:52

春木台南 9:39 ↓ 12:22 ↓ 16:09 ↓ ↓

春木台五丁目 9:39 ↓ 12:22 ↓ 16:09 ↓ ↓

祐福寺 ⑪ 9:41 10:59 12:24 13:49 16:11 15:49 18:56

太子 9:43 ↓ 12:26 ↓ 16:13 ↓ ↓

四ツ塚 9:45 ↓ 12:28 ↓ 16:15 ↓ ↓

太子 9:47 ↓ 12:30 ↓ 16:17 ↓ ↓

祐福寺公民館東 9:49 ↓ 12:32 ↓ 16:19 ↓ ↓

山崎 ⑫ 9:50 11:01 12:33 13:51 16:20 15:51 18:58

中屋敷 9:51 ↓ 12:34 ↓ 16:21 ↓ ↓

瀬戸田 9:51 ↓ 12:34 ↓ 16:21 ↓ ↓

ららぽーと愛知東郷 9:54 ↓ 12:37 ↓ 16:24 ↓ ↓

南西コース
（左回り）
バス停

スクール
バス

乗降目安

時刻

南西コース（左回り）

スクールバス スクールバス スクールバス スクールバス

⑶ 巡回バス（南西コース左回り）とスクールバスの運行スケジュール比較表 

  ※スクールバスのスケジュールに背景色を付けています。 

  



5 

 

９ 乗降場所の目安 

次の①～⑬の場所の付近の歩道で待機してください。 

①スギ薬局東郷店             ②ファミリーマート東郷町新池店 

付近の歩道                付近の歩道 

 
 

③ほっかほっか亭 東郷店                ④ファイテンショップ 名古屋和合店 

付近の歩道                付近の歩道 

 
 

⑤東郷町巡回バス涼松停留所        ⑥ファミリーマート東郷三ツ池三丁目店 

付近の歩道                付近の歩道 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

⑦V・drag 東郷西店           ⑧ファミリーマート東郷町新池店 

向いの歩道               向いの歩道 

 

 

 

 

 

 

 
 

⑨レストラン東郷            ⑩東郷町巡回バス春木台小学校西停留所 

付近の歩道               付近の歩道 

 
 

⑪JA あいち尾東農協春木支店       ⑫ファミリーマート東郷山崎店 

 向いの歩道                向いの歩道 

 
 

⑬JA あいち尾東農協東郷支店 

付近の歩道 

 

 

  



7 

 

 

10 利活用例 

 ⑴ バスを乗り継いで近隣の駅等まで行く方法をご紹介いたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（例１） 

 

日進駅、知立駅 

（例２） 

赤池駅、みよし市・豊田市方面 

日進駅、知立駅 

赤池駅、前後駅 

（東郷町役場前）



8 

 

 ⑵ 巡回バス（南西コース）と組み合わせた利用方法をご紹介いたします。 

【春木台地区】 

  ◆東郷町役場・町民会館・いこまい館へ行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ◆ららぽーと愛知東郷バス停周辺へ通院や買い物に行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

（例3） 

 

（例４） 

 



9 

 

【清水・兵庫・三ツ池地区】 

◆東郷町役場・町民会館・いこまい館へ行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ららぽーと愛知東郷バス停周辺へ通院や買い物に行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

（例5） 

 

（例6） 

 

※

※



10 

 

【白土地区】 

◆東郷町役場・町民会館・いこまい館へ行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆ららぽーと愛知東郷バス停周辺へ通院や買い物に行き、帰宅する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【問合せ先】 

東郷町企画部公共交通対策室 

電 話：０５６１－５６－０７１６ 

メール：tgo-kotsu@town.aichi-togo.lg.jp 

 

（例7） 

 

（例8） 

 

※

※


